



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年7月28日

上場会社名 フジッコ株式会社
 コード番号 2908 URL <http://www.fujicco.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役経営管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月4日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 福井 正一
 (氏名) 奥平 武則
 TEL 078-303-5921

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	15,227	4.4	1,124	6.2	1,263	3.4	860	6.4
29年3月期第1四半期	14,586	3.3	1,059	5.9	1,221	5.1	808	21.9

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 1,205百万円 (55.9%) 29年3月期第1四半期 773百万円 (28.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	28.80	28.77
29年3月期第1四半期	27.06	27.05

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	73,698	61,593	83.5
29年3月期	73,845	60,903	82.4

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 61,524百万円 29年3月期 60,854百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		17.00		18.00	35.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		18.00		18.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	30,600	4.5	2,450	1.5	2,650	1.0	1,850	10.2	61.91
通期	63,600	4.5	5,450	1.8	5,750	0.8	4,000	5.5	133.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	34,991,521 株	29年3月期	34,991,521 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	5,106,727 株	29年3月期	5,108,269 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	29,883,599 株	29年3月期1Q	29,871,600 株

(注)期末自己株式数には、「株式給付信託(J-ESOP)導入において設定した資産管理サービス信託銀行株式会社(信託E口)」が保有する当社株式数が含まれております。また、期中平均株式数の計算において控除する自己株式には、「株式給付信託(J-ESOP)導入において設定した資産管理サービス信託銀行株式会社(信託E口)」が保有する当社株式の期中平均株式数が含まれております。

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
4. 補足情報	8
(1) 販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善を背景に緩やかな回復基調で推移しましたが、食品業界においては、原材料価格の上昇や消費者の根強い低価格志向など、依然として厳しい経営環境となりました。

このような環境の中、当グループにおいては、平成29年1月16日に公表した「消費者志向自主宣言」の下、経営の基本を「お客様第一」に考え、その具現化に向け「安心・安全・健康」の価値創造基盤の再強化として、製品事故の防止及びブランド価値の向上に重点的に取り組みました。また、「働き方改革」を実現すべく、生産性向上を追求する効率経営の推進にも注力しました。

売上高は、惣菜製品、ヨーグルト製品が前年実績を大きく上回り、昆布製品、豆製品、デザート製品も伸長したことから152億27百万円（前年同四半期比4.4%増）となりました。

利益面では、営業利益は11億24百万円（前年同四半期比6.2%増）、経常利益は12億63百万円（前年同四半期比3.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は8億60百万円（前年同四半期比6.4%増）となりました。

製品分類別の販売状況は、次のとおりであります。

惣菜製品は、日配惣菜が継続的に伸長し、包装惣菜では個食ニーズに対応した食べきりタイプの「おぼんざい小鉢」シリーズや「おかず畑ミニ」シリーズが顕著に伸長したことから、惣菜製品全体の売上高は大きく増加しました。

昆布製品は、平成29年4月1日付で塩こんぶやとろろ昆布などのドライ品群の専属販売組織を新設しました。その結果、塩こんぶが大きく伸長したことから、昆布製品全体の売上高は前年実績を上回りました。

豆製品は、煮豆では個食ニーズに対応した食べきりタイプの「おまめさん豆小鉢」が大きく伸長し、また蒸し豆も新商品「混ぜておいしいプチ蒸し豆」による品揃えの拡充、期間限定商品「蒸し塩ピー」の投入等により著しく伸長したことから、豆製品全体の売上高は前年実績を上回る結果となりました。

ヨーグルト製品は、量販チャネル等の「カスピ海ヨーグルト」シリーズが大きく伸長し、通販チャネルのサブリメント「善玉菌のチカラ」が前年実績を上回ったことから、ヨーグルト製品全体の売上高は大きく伸長しました。

デザート製品は、今年15周年を迎えた「フルーツセラピー」において、主力品目の拡販に加え、期間限定商品の投入等により品群全体の活性化に注力したことから、デザート製品の売上高は前年実績を上回りました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1億47百万円減少し、736億98百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ11億49百万円減少し、311億39百万円となりました。これは主に、納税、賞与支給、配当金の支払等により現金及び預金が減少したことによるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ10億2百万円増加し、425億58百万円となりました。これは主に、和田山工場新工場棟建設関連の建設仮勘定の増加によるものです。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ9億19百万円減少し、100億32百万円となりました。これは主に、未払法人税等の減少によるものです。固定負債は、前連結会計年度末に比べ82百万円増加し、20億72百万円となりました。

純資産は、前連結会計年度末に比べ6億90百万円増加し、615億93百万円となりました。

これらの結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の82.4%から83.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当グループを取り巻く事業環境は、依然として厳しい状況が続いておりますが、当期の連結業績は概ね当初（平成29年3月期決算発表）の予想どおり推移すると見込んでおります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,635	14,208
受取手形及び売掛金	8,713	9,113
商品及び製品	972	1,061
仕掛品	321	307
原材料及び貯蔵品	5,965	5,642
繰延税金資産	422	372
その他	261	438
貸倒引当金	△3	△3
流動資産合計	32,288	31,139
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	33,080	33,119
減価償却累計額	△21,556	△21,744
建物及び構築物(純額)	11,524	11,375
機械装置及び運搬具	23,533	23,682
減価償却累計額	△16,092	△16,404
機械装置及び運搬具(純額)	7,441	7,277
工具、器具及び備品	1,855	1,878
減価償却累計額	△1,521	△1,543
工具、器具及び備品(純額)	334	334
土地	13,118	13,249
建設仮勘定	1,051	1,930
有形固定資産合計	33,469	34,167
無形固定資産		
ソフトウェア	165	165
その他	151	135
無形固定資産合計	317	301
投資その他の資産		
投資有価証券	6,365	6,750
繰延税金資産	67	13
その他	1,345	1,333
貸倒引当金	△8	△8
投資その他の資産合計	7,768	8,088
固定資産合計	41,556	42,558
資産合計	73,845	73,698

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,111	3,827
短期借入金	-	300
未払金	4,094	4,015
未払法人税等	1,024	348
未払消費税等	253	405
賞与引当金	601	122
預り金	145	375
その他	721	637
流動負債合計	10,952	10,032
固定負債		
長期末払金	337	273
繰延税金負債	501	640
退職給付に係る負債	1,094	1,101
従業員株式給付引当金	57	57
固定負債合計	1,989	2,072
負債合計	12,942	12,104
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,566	6,566
資本剰余金	7,421	7,423
利益剰余金	52,136	52,457
自己株式	△7,009	△7,007
株主資本合計	59,115	59,440
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,867	2,205
退職給付に係る調整累計額	△127	△121
その他の包括利益累計額合計	1,739	2,084
新株予約権	48	69
純資産合計	60,903	61,593
負債純資産合計	73,845	73,698

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	14,586	15,227
売上原価	8,370	8,803
売上総利益	6,215	6,423
販売費及び一般管理費	5,156	5,299
営業利益	1,059	1,124
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	81	80
受取賃貸料	19	21
売電収入	14	16
事業譲渡益	52	-
その他	15	34
営業外収益合計	182	152
営業外費用		
支払利息	0	0
賃貸費用	10	5
為替差損	1	-
売電費用	5	5
その他	2	3
営業外費用合計	20	14
経常利益	1,221	1,263
税金等調整前四半期純利益	1,221	1,263
法人税、住民税及び事業税	305	311
法人税等調整額	107	91
法人税等合計	413	403
四半期純利益	808	860
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	808	860

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	808	860
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△41	338
退職給付に係る調整額	6	6
その他の包括利益合計	△35	344
四半期包括利益	773	1,205
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	773	1,205
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 販売の状況

(単位：百万円)

製品情報	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)		増減額	(参考) 前連結会計年度 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
惣菜製品	4,482	30.7%	4,782	31.4%	299	18,920	31.1%
昆布製品	4,043	27.7%	4,147	27.2%	103	17,516	28.8%
豆製品	3,236	22.2%	3,312	21.8%	75	13,702	22.5%
ヨーグルト製品	1,545	10.6%	1,649	10.8%	104	6,216	10.2%
デザート製品	962	6.6%	1,009	6.6%	46	3,177	5.2%
その他製品	315	2.2%	325	2.2%	10	1,328	2.2%
合計	14,586	100.0%	15,227	100.0%	640	60,860	100.0%

(注) 増減額は、当第1四半期連結累計期間と前第1四半期連結累計期間との比較で表示しております。